
COMUNE DI SUELLI

SETTORE :

Responsabile:

NUMERAZIONE GENERALE N.

in data

OGGETTO:

Assunzione a tempo indeterminato part time ( 15 ore settimanali), 
con immissione in ruolo della Dr.ssa Federica Porru di Suelli, 
vincitrice di Concorso Pubblico per titoli ed esami, per l'assunzione di 
n°1 Operatore Sociale Pedagogista part time 41,67% cat. D, da 
assegnare al Servizio Socio Assistenziale e culturale, con 
decorrenza 01.11.2016.

Settore Socio Assistenziale

 Garau Massimiliano

 475 

05/10/2016

NUMERAZIONE SETTORIALE N.  170

C O P I A



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
Visto il Decreto Lgs. 18.08.2000 n. 267 – «Testo Unico delle leggi sull’ordinamento 

degli Enti Locali»; 

Visto lo Statuto del Comune; 

Visto il Regolamento Comunale di Contabilità; 

Visto il vigente Regolamento di Organizzazione degli Uffici dell’Ente; 

Visto l’art.107 (Funzioni e responsabilità della dirigenza) del D.Lgs 18.08.2000, n.267 

e l’art.4, comma 2 del D.Lgs 30.03.2001, n. 165 e successive modifiche e 

integrazioni, che disciplinano gli adempimenti di competenza dei responsabili di 

servizio; 

Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 

Visto la deliberazione della G.C. n° 88/2013 e decreto prot. N°3434/2016 che 

nomina il Sindaco Pro-Tempore Garau Massimiliano Responsabile della posizione 

organizzativa n° 4 Area Socio-Assistenziale; 

Richiamata la deliberazione di Consiglio Comunale n. 11 in data 24.03.2016, 

esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il bilancio di previsione per l’esercizio 

2016 e relativi allegati; 

Premesso che con deliberazione della G.C. n°56 in data 24.04.2014, esecutiva, è 

stata rideterminata la dotazione organica ed è stato approvato il fabbisogno 

triennale di personale 2014/2016 con la previsione delle seguenti assunzioni: 

ANNO 2014 AREA AFFARI GENERALI - AGENTE POLIZIA MUNICIPALE 

Categoria “C” part time 18 ore settimanali (50%) 

Da assumere mediante selezione per Mobilità obbligatoria e fra Enti  

/Concorso 

ANNO 2015 AREA SOCIO - ASSISTENZIALE E CULTURALE - OPERATORE 

SOCIALE PEDAGOGISTA 

Categoria “D” part time 15 ore settimanali (41,67%) 

Stabilizzazione D.L. 101/2013 / Concorso con specifico punteggio; 

Dato atto che con deliberazione della Giunta Comunale n. 8 in data 10.02.2016, 

esecutiva ai sensi di legge, è stata approvata la programmazione triennale del 

fabbisogno di personale per il periodo 2016/2018 nonché la dotazione organica 

dell’ente ed il relativo piano occupazionale; 

Richiamati in particolare: 

• l’articolo 39, comma 1, della legge 27 dicembre 1997, n. 449 e successive 

modificazioni; 



• l’articolo 6, commi 1, 3, 4, 4-bis e 6, del d.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e 

successive modificazioni; 

• l’articolo 89, comma 5, del d.Lgs. n. 267/2000 il quale stabilisce che, ferme 

restando le disposizioni dettate dalla normativa concernente gli enti locali 

dissestati e strutturalmente deficitari, i comuni nel rispetto dei principi fissati 

dalla stessa legge, provvedono alla determinazione delle proprie dotazioni 

organiche, nonché all’organizzazione e gestione del personale nell’ambito 

della propria autonomia normativa e organizzativa, con i soli limiti derivanti 

dalle proprie capacità di bilancio e dalle esigenze di esercizio delle funzioni, 

dei servizi e dei compiti loro attribuiti; 

Richiamate: 

- la determinazione n. 398 del 30.06.2014 di indizione della procedura di Mobilità 

Volontaria esterna per la copertura di n. 1 posto di Operatore Sociale Pedagogista a 

tempo indeterminato part time 15 ore settimanali (41,67%) - categoria D - da 

assegnare all'area socio - assistenziale e culturale ex art. 30, comma 1, del D. Lgs. 

165/2001; 

- la nota prot. 3057 del 28.07.2014 con cui sono stati regolarmente posti in essere 

gli adempimenti relativi alla procedura prevista dall'art. 34-bis del D. Lgs. 165/2001 e 

che la stessa ha sortito esito negativo; 

Dato atto che, con determinazione n. 539 del 09.09.2014 si è proceduto ad indire un 

concorso pubblico per titoli e esami per l'assunzione a tempo indeterminato di n. 1 

posto di Operatore Sociale Pedagogista - categoria D con orario di lavoro part time 

15 ore settimanali (41,67%), per il Servizio Socio Assistenziale e Culturale; 

Richiamata la Legge 23 dicembre 2014, n. 190 “Disposizioni per la formazione del 

bilancio annuale e pluriennale dello Stato (Legge di stabilità 2015) e in particolare i 

commi da 424 a 426, stabiliva il blocco totale delle assunzioni nel pubblico impiego 

determinando la possibilità per gli enti locali nel 2015 e nel 2016 di assumere solo i 

vincitori dei concorsi conclusi in precedenza e i dipendenti che le province 

collocheranno in sovrannumero; 

Considerato che l’art. 1, comma 234 della Legge n. 208/2015 recita: “Per le 

amministrazioni pubbliche interessate  ai  processi  di mobilita' in attuazione dei 

commi 424 e  425  dell'articolo  1  della legge 23 dicembre 2014, n. 190, le ordinarie 

facolta' di assunzione previste dalla normativa vigente sono ripristinate nel 

momento in cui nel corrispondente ambito regionale e' stato ricollocato il personale 

interessato alla relativa mobilita'. Per le amministrazioni di cui al citato comma 424 

dell'articolo 1 della legge  n.  190  del  2014,  il completamento  della  predetta  

ricollocazione  nel  relativo  ambito regionale e' reso noto mediante comunicazione 

pubblicata nel  portale «Mobilita.gov»,  a  conclusione  di  ciascuna   fase   del   

processo disciplinato dal decreto del Ministro per  la  semplificazione  e  la pubblica 



amministrazione 14 settembre 2015, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 227 del 

30 settembre 2015. Per le amministrazioni di cui al comma 425 dell'articolo 1 della 

legge n. 190 del 2014  si  procede mediante autorizzazione  delle  assunzioni  

secondo  quanto  previsto dalla normativa vigente”; 

 

Dato atto che con la determinazione del Responsabile del Servizio n. 157 in data 

27.02.2015  è stata nominata vincitrice del concorso in oggetto per essersi collocata 

prima in graduatoria, la D.ssa Porru Federica, nata a Suelli, il 10.01.1976, residente a 

Suelli , Via Teresina Dalmasso n° 1, e si è provveduto all’assunzione a tempo 

determinato – part-time (15 ore settimanali)  dell’ operatore sociale pedagogista 

cat. D, con decorrenza 02.03.2015 per un periodo di 36 mesi, demandando a 

successivo atto l’assunzione in ruolo, in attesa della definizione della normativa 

nazionale; 

Richiamate: 

� la comunicazione della Direzione generale enti locali e finanze della Regione 

Autonoma Sardegna n. prot. 22407 dell’8 giugno 2016 inviata alla 

Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento della Funzione 

Pubblica avente ad oggetto: “Legge regionale 4 febbraio 2016, n. 2 “Riordino 

del sistema delle autonomie locali della Sardegna”. Comunicazione” dove la 

RAS comunica che nella Regione Sardegna non ci sarà personale 

soprannumerario da ricollocare, considerato che il personale addetto alle 

funzioni fondamentali rimarrà in servizio presso le province e il personale 

addetto alle funzioni non fondamentali troverà collocazione nelle unioni di 

comuni, enti, questi ultimi, che costituiscono il fulcro della riforma in atto 

imperniata sulla distribuzione razionale delle competenze e delle correlate 

funzioni.; 

�  la nota della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento della 

funzione pubblica 42335 del 11.08.2016 in cui si stabilisce che sono 

ripristinate per la Regione Sardegna, data l’assenza o l’esiguo numero di 

personale in soprannumero negli enti di area vasta, le ordinarie facoltà di 

assunzione; 

Atteso che il quadro normativo in materia di spese di personale degli enti locali: 

• pone una serie di vincoli e limiti assunzionali inderogabili posti quali principi di 

coordinamento della finanza pubblica per il perseguimento degli obiettivi di 

contenimento della spesa e di risanamento dei conti pubblici; 



• i vincoli sono differenziati a seconda che gli enti locali siano o meno soggetti al 

patto di stabilità interno; 

• tali vincoli e limiti devono essere tenuti in debita considerazione nell’ambito 

della programmazione triennale del fabbisogno di personale in quanto 

devono orientare le scelte amministrative e gestionali dell’ente al 

perseguimento degli obiettivi di riduzione di spesa; 

Ricordato che questo ente: 

• ha rispettato il patto di stabilità interno per l’anno 2015; 

• ha rispettato  il limite di cui all’articolo 1, comma 557, della legge n. 296/2006 

e ss. mm. e ii.; 

• ha un rapporto tra spese di personale e spese correnti pari a 36 %; 

Dato atto che, a seguito di espressa ricognizione disposta in attuazione dell’articolo 

33 del D.Lgs. 30 marzo 2011, n. 165 non sono emerse situazioni di soprannumero o 

eccedenze di personale, come acclarato con deliberazione di G.C. n. 9 del 

10.02.2016;  

Dato atto che con deliberazione della Giunta Comunale n. 16 iin data 10.03.2016, 

esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il piano delle azioni positive per il 

triennio 2016/2018, in attuazione di quanto previsto dall’articolo 48, comma 1, del 

d.Lgs. n. 198/2006; 

Dato atto che secondo quanto comunicato con nota della Presidenza del Consiglio 

dei Ministri – Dipartimento della funzione pubblica 42335 del 11.08.2016 essendo 

state ripristinate per la Regione Sardegna, le ordinarie facoltà di assunzione questo 

Ente locale può procedere all’immissione in ruolo  della vincitrice del concorso in 

oggetto; 

Ritenuto necessario procedere all’assunzione a tempo indeterminato part-time (15 

ore settimanali) con immissione in ruolo dell’Operatore Sociale Pedagogista cat. D 

D.ssa Porru Federica, nata a Suelli, il 10.01.1976, residente a Suelli , Via Teresina 

Dalmasso n° 1, vincitrice di concorso pubblico, con decorrenza 01.11.2016;    
Dato atto che l’assunzione sarà regolarizzata con relativo contratto individuale di 

lavoro  cat. D, a tempo indeterminato part-time (15 ore settimanali , 41,67%) ai sensi 

del CCNL del personale del comparto "regioni-autonomie locali" e successive 

modificazioni ed integrazioni; 

Tutto ciò premesso e considerato. 
 
 

DETERMINA 

 



Di prendere atto della premessa quale parte sostanziale e integrante del presente 

atto; 

Di assumere a tempo indeterminato part-time (15 ore settimanali), con immissione 

in ruolo dell’ Operatore Sociale Pedagogista cat. D, Dr.ssa Porru Federica, nata a 

Suelli, il 10.01.1976, residente a Suelli, Via Teresina Dalmasso n° 1, con decorrenza 

01.11.2016;    
Di dare atto che che la Dr.ssa Porru Federica sarà assegnata all’area socio 

assistenziale e culturale; 

Di dare atto che l’assunzione sarà regolarizzata con relativo contratto individuale di 

lavoro  cat. D, a tempo indeterminato part-time (15 ore settimanali , 41,67%) ai sensi 

del CCNL del personale del comparto "Regioni-Autonomie Locali" e successive 

modificazioni ed integrazioni; 

 

Di dare atto che sul presente provvedimento è stato apposto il visto di regolarità 

contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151 comma 4 del 

Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n. 267. 

Di trasmettere la presente al Responsabile del Servizio Finanziario e al Responsabile 

delle pubblicazioni sella sezione amministrazione trasparente per gli adempimenti di 

competenza; 

 

Il Responsabile del Servizio Socio Assistenziale e Culturale 

Il Sindaco 

Massimiliano Garau 

 

 



Provincia di Cagliari

COMUNE DI SUELLI

PARERE PREVENTIVO DI REGOLARITA' TECNICA
(Artt. 49 e 147 bis D.Lgs. 18 Agosto 2000, n.267)

Favorevole

IL RESPONSABILE

F.to Massimiliano Garau

Determina N.  del 05.10.2016

ATTESTATO DI COPERTURA

Oggetto:  Assunzione a tempo indeterminato part time ( 15 ore settimanali), con 
immissione in ruolo della Dr.ssa Federica Porru di Suelli, vincitrice di Concorso 
Pubblico per titoli ed esami, per l'assunzione di n°1 Operatore Sociale Pedagogista part 
time 41,67% cat. D, da assegnare al Servizio Socio Assistenziale e culturale, con 
decorrenza 01.11.2016.

N.impegno SubAnno Art. Capitolo Descrizione CIG e Beneficiario Importo

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
(art. 151 comma 4 D.Lgs. 267 del 18 Agosto 2000)

Suelli, 05.10.2016 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to Andreina Frau

Copia conforme all'originale in carta libera per uso amministrativo.

Suelli,  05.10.2016 IL RESPONSABILE SETTORE


